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1. Biz Kimiz?

Hayata Destek, doğal ya da insan eliyle 
meydana gelen afetlerden etkilenmiş birey 
ve toplulukların temel hak ve ihtiyaçlara 
erişimini sağlamak amacıyla faaliyet 
gösteren bir insani yardım kuruluşudur. 
Türkiye'nin 12 ilinde, ofislerimiz, mobil 
ekiplerimiz ve bilgi-destek hattımız 
aracılığıyla ihtiyaç sahiplerinin hayatına 
destek oluyoruz. 2005 yılından bu yana 
insani yardımın temel ilkeleri çerçevesinde 
şekillendirdiğimiz operasyonlarımızı 
bugün, Acil Yardım, Mülteci Destek, Çocuk 
Koruma ve Sivil Toplumda Kapasite 
Geliştirme alanlarında yürütüyoruz. 
İnsani yardım faaliyetlerimiz kapsamında, 
ihtiyaç sahiplerinin temel hak ve 
ihtiyaçlarına erişmelerini destekliyor; 
mevsimlik tarım alanları başta olmak 
üzere zorlu koşullarda yaşayan çocukların 
karşılaşabileceği riskleri ortadan 
kaldırmayı hedefliyor; afet durumlarında 
acil yardım operasyonları yürütüyoruz. 
Tüm bunların yanı sıra afetlere hazırlıklı 
bir sivil topluma katkı için çalışıyoruz.

a. Hayata Destek Toplum Temelli 
Afete Müdahale ve Yerelleşme 
Çalışmaları

  
Acil Yardım çalışmalarımız kapsamında, 
afet risk yönetimi ve afetlerde insani 
yardım süreçleri çerçevesinde 
projelerimizi şekillendiriyoruz. Afetlerden 
etkilenen topluluklara ayni ve nakdi yardım 
sağlayan acil yardım operasyonları ve 
afete hazırlık, afete karşı dayanıklılığı 
artırma çalışmaları yürütüyoruz.   

Bu operasyonlarla hedefimiz; gıda ve 
gıda dışı temel ihtiyaçların karşılanması, 
nakit yardımı yapılması, barınma 
koşullarının iyileştirilmesi, bunların yanı 
sıra su, arındırma ve hijyen ihtiyaçlarına 
cevap verilmesi oluyor. Ayrıca afet 
bölgelerinde afete dayanıklılığı artırmaya 
yönelik toplum temelli çalışmalara 
destek veriyoruz. Koordinasyon ve 
savunuculuk alanlarında çalışmalarımız 
kapsamında, afetlere hazır bir toplum 
oluşmasına önayak olmak için başta 
bilinçlendirme ve eğitim olmak üzere 
ilk müdahale timlerinin oluşturulması, 
yerel yönetimlerle hazırlık planlarının 
yapılması ve risk haritalarının çıkarılması 
konularında çalışmalara destek oluyoruz.

Koordinasyon ve savunuculuk alanlarında 
çalışmalarımıza, koordinasyon ağları ve 
kurumsal diyalog çerçevesinde 2022 yılı 
içinde yoğun bir şekilde devam ettik. Üyesi 
olduğumuz Yerelleşme Savunuculuk 
Grubu (YSG), Afet Platformu, Türkiye 
Mülteci Konseyi, Denge ve Denetleme 
Ağı, Mevsimlik İşçi Göçü İletişim Ağı ve 
Çocuğa Karşı Şiddeti Önlemek için Ortaklık 
Ağı ile ulusal platformlar üzerinden 
çalışmalarımızı yürüttük. Yerelleşme 
Savunuculuk Grubu çalışmalarına aktif 
destek verdik. Savunuculuk grubu, 
Yerelleşme Stratejisi ve Minimum 
Standartlar Belgesi'ni oluşturdu, riskleri 
yönetmeye dair önemli adımlar attı. Yeni 
dönemde finansman, kapasite, ortaklıklar 
ve savunuculuk temalı çalışma grupları 
da hayata geçirildi.

Ayrıca L2GP,  Burma/Myanmar, Kenya, 
işgal altındaki Filistin toprakları, 
Filipinler, Güney Sudan, Sudan ve 
Zimbabve'de toplum odaklı eylem 
araştırmaları yürütmüştür. Bu 
çalışmalarda, silahlı çatışma, uzun 
süreli sosyo-politik krizler ve doğal 
afetler gibi krizler sırasında korunma 
ve hayatta kalmalarına yönelik tehdit 
ve zorluklarla karşı karşıya kalan 
insanların deneyimlerini araştırılmıştır. 
Araştırmaları sonucunda, çalışmaların 
bulgularından ve bir dizi farklı bağlamda 
vatandaş ve toplum liderliğindeki 
müdahalelerle ilgili diğer deneyimlerden 
yola çıkarak L2GP ‘hayatta kalanlar ve 
toplum liderliğindeki kriz müdahalesi’ 
(survivor and community led crisis 
response, kısaca 'sclr') yaklaşımını 
geliştirmiştir.

b. Yerelden Küresele Koruma: 
Local 2 Global Platformu

Local 2 Global Platformu (L2GP), 
2009’da kurulan, insani müdahale 
alanında çeşitli alanlarda tecrübe 
sahibi insani yardım çalışanlarının ve 
aktivistlerin oluşturduğu, krizlerdeki 
yerel ve ulusal aktörlerin anlamlı bir 
güç ve yetkiyle krizlere müdahale 
edebilmesi için çalışan bir girişimdir. 
L2GP insani yardım sisteminin her 
basamağındaki kuruluşlar ve bireylerin 
yanı sıra, öğrenim ve politika geliştirme 
kuruluşlarıyla işbirliği içindedir ve kriz 
politikalarını etkilemeye çalışır. L2GP, 
DanChurchAid, Act Church of Sweden 
ve Christian Aid tarafından desteklenir 
ancak bağımsız ve açık kaynaklı bir 
kolektif olarak çalışır.
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projelere mikro-hibe nakit desteği banka 
transferi yoluyla sağlanmıştır. Hayata 
Destek saha sorumluları, projelerini 
uygulamaları esnasında topluluklarla 
temas içinde kalmış, ihtiyaç duydukları 
yerde topluluklara destek sağlamıştır. 
Tamamlanan projeler, projeyi geliştiren 
yerel inisiyatif üyeleri tarafından hem 
finansal hem anlatısal raporların 
hazırlanmasıyla beraber bitirilmiştir. 
Üç ilde, yerel inisiyatifler tarafından 
geliştirilen ve uygulanan toplam 74 proje 
mikro-hibeler ile desteklenmiştir.

Proje süresince Hayata Destek 
çalışanları, topluluk üyelerinin bir 
araya gelebileceği ve birbirleriyle 
deneyimlerini paylaşabilecekleri 
toplantılar düzenlemiştir. Bu toplantılar 
sırasında topluluk üyeleri hem kendi 
proje geliştirme ve uygulama süreçlerini 
hem birbirlerine tavsiyelerini hem de 
Hayata Destek Derneği’ne yönelik geri 
bildirimlerini paylaşma alanı bulmuştur. 

2. Giriş

2021 Türkiye için doğal afetler açısından 
zor bir yıl oldu. Ağustos ayı boyunca 
devam eden orman yangınlarından 
toplam 53 il etkilendi ve 170 bin hektar 
orman yandı. Bartın, Kastamonu ve 
Sinop’ta meydana gelen sellerde ise 81 
kişi yaşamını yitirdi ve en az 454 yapı ağır 
hasar aldı.

Afetler karşısında zarar gören toplulukları 
destekleme amacıyla Hayata Destek 
Derneği, Center for Disaster Philanthropy 
(CDP) tarafından sağlanan fonla Aralık 
2021- Mart 2023 arasında sclr pilot 
uygulamalarını hayata geçirmiştir. 
Proje ekibi; bir proje koordinatörü, iki 
program sorumlusu ve her sahada 
ikişer tane olmak üzere toplam altı saha 
sorumlusundan oluşturulmuştur. 

Proje, 2022 yılı Mart ayında L2GP ve  
Hayata Destek Derneği tarafından ortak-
laşa düzenlenen eğitimle başlamıştır. 
3 gün süren eğitimin ardından saha 
çalışanları proje lokasyonlarında yerel 
otoritelerle görüşme, topluluklarla ileti-
şim kurma ve olumlu sorgulama yoluyla 
topluluklara projeyi tanıtmaya başlamıştır. 
Toplulukların kapasitelerini ve güçlü 
yanlarını ön plana almak koşuluyla 
risk ve hassasiyet değerlendirmelerini 
yapmaları, ortaya çıkan sonuçla birlikte 
belirlenen ihtiyaçlara yönelik mikro-
projeler geliştirmeleri teşvik edilmiştir. 
Geliştirilen projeler Hayata Destek 
Derneği çalışanlarından oluşan bir 
komitede değerlendirilmiş, uygun bulunan 
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3. Yerelin Liderliğinde Afet Risk Yönetimi Yaklaşımı

Yerelin liderliğinde afet risk yönetimi 
yaklaşımı, krizlerden etkilenen toplulukları 
gelecekteki afetler için afete hazırlamayı 
ve müdahale kapasitelerini güçlendirme 
yoluyla geliştirmeyi amaçlar. Bu 
metodoloji, genel birleşik müdahalenin 
yanıt verebilirliğini, hızını ve erişimini 
artırmayı; hayatta kalanların saygınlık, 
öz değer, bağlılık, sosyal uyum ve daha 
geniş refah duygusunu güçlendirmeyi; 
krizlere karşı savunmasızlığın 
temel nedenlerini ele almayı ve kriz 
sonrasındaki acil ihtiyaçları giderme 
ve toparlanma safhasını hızlandırmayı 
amaçlar. Ayrıca, hedef toplulukların 
afete hazırlık konusundaki eksikliklerini 
değerlendirmeleri, afete hazırlık ve risk 
azaltma planlarını tasarlamaları ve 
bu planlarını uygulama kapasitelerini 
artırmaları hedeflenir.

Yaklaşım, krizden etkilenen toplulukların 
aynı zamanda ilk ve son müdahaleyi 
yapanlar olduğunu göz önünde 
bulundurarak birbirine yardım etmeye 
yönelik özerk eylemlerini güçlendirir. 
Başlangıç noktası olarak sorunlar ve 
kırılganlıklar yerine güçlü yönler ve 
fırsatlara odaklanır. Güç ve mülkiyeti 
STK’lardan yerel topluluk gruplarına 
aktarır. Sosyal uyumu güçlendirmeye 
katkı sağladığı gibi, dezavantajlı grupları 
da lider olarak cesaretlendirmeyi amaçlar. 
Grupları, zarar görebilirliğin nedenlerini de 
dikkate almaları için destekler. Yereldeki 
hesap verebilirlik ve zararı en aza indirme 
mekanizmalarından yararlanır. Hızlıdır, 
kullanıcı dostudur ve bürokratik değildir.

Yaklaşıma isim bulmak: L2GP ve birlikte çalıştığı STK’lar 
yaklaşıma dair sclr ('survivor and community-led responses 
to crises') kısaltmasını kullanırken, krizlerle karşı karşıya kalan 
insanlar arasında özerk kolektif kendi kendine yardımı tanıyan ve 
güçlendirmeye çalışan süreçlere atıfta bulunmak için herhangi bir 
kurum tarafından benimsenebilecek kadar geniş olması amaçladı.

Bununla birlikte, her yeni bağlamdaki ilk ortak tasarım sürecinin 
bir parçası olarak, yaklaşımı ilk kez benimseyen ulusal STK'lar bu 
yaklaşıma dair kendi isimlendirmelerini yapmaya teşvik edilirler. 
Hayata Destek de sclr yaklaşımını Yerelin Liderliğinde Müdahale 
olarak adlandırmıştır.  
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4. Yerelin Liderliğinde Afet Risk Yönetimi: 
Hayata Destek Derneği, Türkiye Örneği

a. Uygulama Adımları

Hayata Destek Derneği’nin Finanse 
Edilmesi ve Kapasitesinin Oluşturulması: 
Hayata Destek Derneği ve Center for 
Disaster Philanthropy (CDP) arasında, 
sclr yaklaşımının Türkiye’deki pilot 
uygulamalarını hayata geçirmek üzere 
2021 yılının Aralık ayı ile 2023 yılı Mart ayı 
arasında bir ortaklık kuruldu ve proje CDP 
tarafından finanse edildi. 2022 yılının 
Mart ayında Hayata Destek Derneği ve 
Local 2 Global Platformu tarafından 
düzenlenen ortak tasarım çalıştayı, 
Hayata Destek’in sclr yaklaşımıyla 
tanışması ve kurum kültürüne adapte 
etmesinin ilk adımı olmuştur. Proje ekibi 
sclr yaklaşımının adımları ve krizlerde 
katılımcı eylem öğrenimi modeli hakkında 
bilgi edinmiştir. 

Olumlayıcı Sorgulama ile Başlatılan 
PALC Süreci: Ortak tasarım çalıştayı 
sırasında eğitilen saha sorumluları, 
krizden etkilenen toplulukların krizden 
etkilenme düzeyleri, ihtiyaçları ve 
kapasitelerini değerlendirmek üzere 
görüşmeler yapmıştır. Bu görüşmeler, 
Krizlerde Katılımcı Eylem Öğrenimi 
(Participatory Action Learning in 
Crisis- PALC) yöntemine göre yapılır. 
PALC kolaylaştırıcıları, modifiye edilmiş 
bir 'olumlayıcı sorgulama' yaklaşımı 
kullanarak grupları, özerk kendi kendine 
yardım girişimlerinin kapsamını ve ölçeğini 
genişletmek için yerel kapasitelerini, 

deneyimlerini ve fırsatlarını geliştirmek 
üzere neler yapabileceklerini düşünmeye 
teşvik eder.  PALC kolaylaştırıcıları 
rolündeki saha sorumluları, uygulama 
bölgelerindeki köyleri ziyaret ederek 
buradaki topluluklarla tanışmış, 
yerelin dinamiklerini, afetten etkilenme 
derecelerini ve uygulama yapılabilecek 
grupları belirlemeye çalışmışlar, aynı 
zamanda bölgede afet kriz yönetimi 
konusunda çalışan yerel yönetimleri 
ziyaret ederek uygulamanın kapasitesini 
anlamaya çalışmışlardır.

Hesapverebilirliği, Kapsayıcılığı ve 
Zarar Vermemeyi Güçlendirmek: Saha 
sorumluları topluluklarla iletişimi 
güçlendirdikçe yerelin liderliğindeki 
müdahale girişimlerine dair proje 
fikirleri, yerelden gelen öneri ve teklifleri 
değerlendirerek, girişimlerin topluluk 
adına kapsayıcı olması ve uygulama 
süreçlerinin zarar vermeme ilkesine 
uygun olmasını desteklemeye devam 
etmişlerdir. 

Hibe Başvurularının İncelenmesi ve 
İşleme Konması: İhtiyaçlarına yönelik 
projeleri; faaliyet planı, bütçe, amaç ve 
yöntem gibi boyutlarıyla şekillendiren 
topluluk inisiyatifleri mikro-hibe 
başvurusunda bulunmuşlardır. Bu 
başvurular, Hayata Destek saha ekibinin 
ve kıdemli yöneticilerinin bulunduğu bir 
komisyonda değerlendirilmiştir. Hibelerin 
tutarları 610-4700 dolar arasında 

bir araya gelmeleri için alanlar yaratılmış, 
topluluk buluşmaları düzenlenmiştir. 

Öğrenilen Derslerin Raporlanması 
ve Kaydedilmesi: Yerelin Liderliğinde 
Müdahale grupları, projelerini 
tamamladıktan sonra grup olarak Nihai 
Faaliyet raporunu doldurmuşlar, bu 
raporda süreç içinde öğrenilen dersleri 
kayda geçirmişlerdir. Ayrıca proje ekibi ile 
birlikte birebir etki analizi görüşmeleri ile 
bireysel değerlendirmelerde bulunmuşlar, 
yerelde proje yapan diğer girişimlerle 
çevrimiçi olarak veya küçük gruplar 
halinde değerlendirme buluşmaları 
yapmışlardır.

değişmektedir. Seçilen projelerin hibe 
tutarları topluluk tarafından belirlenmiş 
bir üyenin banka hesabına transfer 
edilmiştir. 

Talep Odaklı Beceri Eğitimi, Bağlantı 
Kurma ve Ağ Oluşturmaya Erişim: 
Belirli gruplar, tasarladıkları ve hayata 
geçirdikleri projelerle ilgili beceri 
eğitimlerine ihtiyaç duyduklarını 
belirtmişlerdir. Bu beceri eğitimleri 
çoğunlukla projeler için tamamlayıcı 
nitelikte olmuştur (örn: yangın ekipmanı 
temin etme projesi olan gruplar, yangına 
müdahale temel eğitimi organize etmiş 
ve almışlardır). Farklı proje gruplarının 
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Yangın bölgesi Manavgat’ta yerel inisiyatifler, yangına ilk müdahale araçlarının edinilmesi ve anons sistemi 
odağında projeler geliştirdi. 
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etkilenen bir diğer ekonomik faaliyet 
hayvancılık olmuştur. Bu, pek çok kişiyi 
bölgedeki ana ekonomik faaliyet olan 
turizme yönelmek zorunda bırakmıştır. 
Marmaris’te yangınlar sonrası iyileştirme 
çalışmaları yapılmıştır, ancak bölge 
halkı bu çalışmalara aktif katılım 
sağlayamadıkları ve sürecin dışında 
kaldıklarını ifade etmişlerdir. 

Manavgat
Manavgat 242.490 kişilik bir nüfus 
barındırmaktadır. Ana geçim kaynağının 
turizm olduğu bölgede, yangınlar 10 gün 
içinde 88.000 hektarlık alana yayılmıştır. 
Yangınlar 35 mahalleyi etkilemiş, 200 
hanenin zarar görmesine yol açmış, 
7 kişinin hayatını kaybetmesiyle 
sonuçlanmıştır. 3320 hayvan kaybedilmiş, 
360 arı kovanı zarar görmüş, 37 sera 

b. Uygulamanın Yapıldığı Bölgeler

2021 yılının yaz aylarında Türkiye’de 
meydana gelen orman yangınları, ülkenin 
güneyi ve batısında pek çok ilde etkili 
olmuş ve pek çok bölgede hem can 
kaybı hem maddi kayıpla sonuçlanmıştır. 
Aynı yılın yaz ayında Türkiye’nin kuzey 
illerinde sel felaketi yaşanmıştır. 
Muğla’nın Marmaris ve Antalya’nın 
Manavgat ilçeleri yangınlardan büyük 
ölçüde olumsuz etkilenen bölgelerden 
ikisidir. 2021 yılındaki sel felaketinden en 
çok etkilenen bölge ise Kastamonu ilinin 
Bozkurt ilçesi olmuştur. 

Bu doğrultuda, Türkiye’de Muğla’nın 
Marmaris, Antalya’nın Manavgat 
ve Kastamonu’nun Bozkurt ilçeleri 
Yerelin Liderliğinde Afet Risk Yönetimi 
uygulamaları için belirlendi ve 2022 
yılında topluluk temelli afet risk yönetimi 
çalışmaları bu lokasyonlarda başlatıldı.  

Marmaris
Marmaris 95.851 kişilik bir nüfusa 
sahiptir. 2021 yılındaki yangınlar 
sırasında ilçeye bağlı 10 köy yangınlardan 
etkilenmiştir. Toplamda 297 hane zarar 
görmüştür. Çam ağaçlarının yanması 
sebebiyle bölgedeki önemli geçim 
kaynakları arasında olan arıcılık zarar 
görmüştür. Zeytin ağaçlarının afetten 
etkilenmesi sebebiyle zeytin yetiştiriciliği 
zarar görmüştür. Meraların ve otlakların 
zarar görmesi sebebiyle, afetten 
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hasar almıştır. Bu bölgede de zarar gören 
meralar ve ormanlar sebebiyle arıcılık 
ve hayvancılık faaliyetleri olumsuz 
etkilenmiştir. Bölge halkının, olası başka 
bir afete karşı kendi imkan ve çabalarıyla 
hazırlık yaptığı gözlenmiştir. Bu, sclr 
temelinde yürütülen projeye ilginin 
artmasında bir etken olmuştur.

Bozkurt
Kastamonu iline bağlı olan Bozkurt, 
nüfusu 9.620 olan bir ilçedir. Meydana 

gelen sel büyük ölçüde yıkıma yol açmış, 
hem binalara hem altyapıya büyük zarar 
vermiştir. Sel sebebiyle Kastamonu ilinin 
tamamında toplamda 300 bina hasar 
almış ve 62 kişi hayatını kaybetmiştir. 
Bölgenin coğrafi konumu ve yapısı 
sebebiyle merkezden ulaşım zordur. Bu, 
afet anında müdahaleyi zorlaştıran bir 
niteliktir. Selden sonra bölgeden dışarı 
göç eden çok sayıda insan olmuştur. Pek 
çok kişi selin olumsuz psikolojik etkilerini 
yaşadığını bildirmiştir. 
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Kastamonu’nun Bozkurt ilçesindeki Kestanesöke köyünde, yerel inisiyatif sel zamanlarında ihtiyaç duyulan afet 
toplanma alanı ve taş fırın inşası içeren projeyi hayata geçirdi.
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c. Olumlu Çıktılar

1. Sivil toplum anlayışının pilot 
sahalarda bilinirliğinin artması: sclr 
yaklaşımının pilot olarak uygulandığı 
Kastamonu Bozkurt, Antalya Manavgat 
ve Muğla Marmaris sahalarında, Hayata 
Destek Derneği’nin ve genel olarak sivil 
toplum anlayışının bilinirliği ve karşılığı 
yoktu. Tüm pilot uygulama boyunca 
saha sorumlularının topluluklarla sağlıklı 
ilişkiler kurması, derneğin çalışmalarını 
ve sclr yaklaşımını tanıtması, mikro-
hibe desteklerinin başarılı şekilde yerel 
gruplara geçirilmesi ile birlikte yerelde 
hem sivil toplum kuruluşları ile ilgili 
bilgi ve farkındalığı arttı, hem de Hayata 
Destek Derneği bilinir bir kurum haline 
geldi.

2. sclr yaklaşımında kurumsal kapa-
sitenin artması: Pilot uygulama süreci 
Hayata Destek Derneği için de yeni ve 
deneyerek öğrenilen bir süreç oldu. Farklı 
dinamiklere ve koşullara sahip sahalarda 
yapılan denemelerle birlikte, sclr 
yaklaşımıyla müdahaleler tasarlamak 
ve deneyimsel öğrenme anlamında 
çalışanların ve kurumun kapasitesi arttı. 

3. Yerelde hibe desteği alarak proje 
yürüten grup üyelerinin bireysel 
yeterlik algısının artması: Birebir 
görüşülen grup üyelerinin büyük 
çoğunluğu, bu sürece dahil olmanın onları 
bireysel olarak geliştirdiğini, katılımcılık 

tecrübelerinin ve cesaretlerinin arttığını 
ve kendileriyle gurur duyduklarını 
belirtmişlerdir. Görüşülen topluluk 
üyelerinin tamamı, tekrar benzer bir 
fırsat elde ederse katılım göstereceğini 
söylemiştir.

4. Sivil inisiyatiflerin ve proje 
yürüten yerel grupların bireysel 
yeterlik algısının artması: Çalışmalar 
sırasında mikro-hibelerle desteklenen 
topluluklar yerelin liderliğinde müdahale 
çalışmalarında yetkinliklerinin arttığını, 
bölgede bir afet olması durumunda 
yerel gruplar olarak müdahale 
edebilme reflekslerinin geliştiğini 
ifade etmişlerdir. Yerelin liderliğinde 
müdahale deneyiminin yerel gruplardaki 
‘bir arada olma’  ve yaşadıkları yere katkı 
sağlamış olma hissini güçlendirdiği 
gözlemlenmiştir. 

5. Katılımcılık ve geribildirim meka-
nizmalarının kullanılmasında artış: 
Saha sorumlularının PALC kolaylaştırıcısı 
olarak topluluklarla ilk temaslarında 
yaşadıkları; yaklaşımı tanıtmak, 
katılımcılığı sağlamak ve yerelden 
geribildirim almak gibi konularda, pilot 
uygulamanın başından sonuna kadar 
olan süreçte belirgin bir olumlu değişim 
gözlemlendi. Çalışmaların başında 
katılımcı davranış biçiminden uzak 
grup üyeleri, süreç içinde katılımcılığı 
deneyimledikçe, yerelin liderliğindeki 
müdahale algısının geliştiği, grup 

üyelerinin birbiriyle etkileşimi ve 
derneğin proje ekibine verdikleri öneri, 
geribildirimlerin arttığı gözlemlendi. 

6. Yerel topluluğun kendilerini afet 
ve kriz durumlarına karşı güvende 
hissetmesinde artış: Yerelin liderliğinde 
müdahale projeleri kapsamında sclr 
yaklaşımının uygulandığı bazı gruplarda, 
yalnızca proje üyeleri değil, tüm yerel 
halkın yapılan müdahaleler sonrasında 
kriz durumunda kendisini daha 
dirençli, daha bilgili ve krize müdahale 
etme konusunda güvende hissettiği 
geribildirimi alınmıştır.

7. Yerel toplulukların problem çözme 
becerilerinde artış: Yapılan etki 
analizi ve odak grup görüşmelerinde, 
mikro-hibe desteği alarak yerelin 
liderliğinde proje yürüten gruplar, 
proje yürütme süreçlerinde karşılarına 
çıkan problemlere karşı çözüm bulma 
becerilerinin arttığını ifade ettiler. 
Yerel yönetimden izin alma süreçleri, 
proje bütçesine ek kaynak yaratmak, 
toplantılarda çıkan çatışmaları 
çözümlemek, grup olarak aralarında 
işbölümü yapmakla ilgili becerilerinin 
geliştiğini belirten topluluk üyeleri oldu. 
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uygulayan tüm gruplarda ve yerel 
halkta gözlemlenen başka bir olumlu 
çıktı, yereldeki diğer ihtiyaçlara karşı 
farkındalığın artması ve yerel grupların 
kendi aralarında bu ihtiyaçlara dair fikir 
alışverişlerine başlamaları oldu. Gruplar 
içinde; zarar gören kamusal alanları 
onarma, bireysel ihtiyaç sahibi olan 
topluluk üyelerine kolektif olarak destek 
olma, çevre kirliliği, sokak hayvanları 
konularında neler yapılabileceğinin 
tartışma başlıkları olarak ele alındığı 
görüldü.

11. Kadın katılımının artması: Pilot 
projenin üç uygulama sahasında da sclr 
yaklaşımının denendiği ilk aşamalarda 
iletişim kurulan topluluklar içinde 
kadınların dahiliyetinde niceliksel ve 
niteliksel anlamda olumlu gelişmeler 
kaydedildi. PALC sorumlularının 
mikro-hibe desteği alarak yerelde 
proje yürüten gruplarla her bir araya 
gelişinde, daha çok kadının toplantılara 
dahil olduğu, saha sorumlularıyla 
etkileşimlerinin ve geribildirimlerinin 
arttığı, proje yürütme sürecinde grubun 
karar verme mekanizmalarına dahil 
oldukları gözlemlendi. Tüm süreç 
değerlendirildiğinde, kadınlar, sclr 
yaklaşımı tanıtıldıktan ve uygulandıktan 
sonra erkek katılımcılara oranla kadınlar 
yaklaşımın dinamiklerine adapte oldu. 
Kastamonu Bozkurt bölgesinde tüm 
grup üyelerinin kadınlardan oluştuğu iki 
girişime mikro-hibe desteği verildi.

8. Afete karşı direncin arttığı 
gözlemlenen gruplar: Yerelin 
liderliğinde müdahale projeleri 
kapsamında yerel toplulukların 
geliştirdikleri projelerle paralel olarak, 
kendi aralarında organize olarak AFAD, 
Orman İşletme Müdürlüğü, itfaiye 
gibi kurumlara başvurduğu; yangın 
tatbikatı, temel afet eğitimi, ekipman 
kullanımı konularında eğitimler aldığı 
görüldü. Ayrıca formal eğitim almasalar 
da yaptıkları proje kapsamında kurulan, 
afete müdahale sistemlerini deneyenler, 
kriz müdahalesi planlamaları geliştiren 
gruplar gözlemlendi. 

9. Yereldeki farklı grupların birbirine 
yardım etmesi: sclr yaklaşımının 
uygulandığı tüm sahalarda, mikro-hibe 
desteği alarak yerel müdahale projesi 
geliştiren tüm gruplar,  yerelde iletişim 
halinde oldukları diğer gruplara, sclr 
yaklaşımını ve mikro-hibe desteklerini 
tanıttı. Diğer grupların da desteklerden 
yararlanması adına yerel grupların 
birbirlerini teşvik ettiği gözlemlendi. 
Mikro-hibeyle birlikte tedarik edilen mal 
ve hizmetler, yerel yönetimlerden izin alma 
süreçleri veya eğitim-tatbikata erişim 
noktasında birbirlerine destek oldular.

10. Yerel toplulukların yereldeki 
diğer ihtiyaçlara karşı harekete 
geçme isteğinin artması: Mikro-
hibe desteği alarak yerelin liderliğinde 
afet risk yönetimi müdahalesi projeleri 

12. Yerelde gönüllülük anlayışına dair 
farkındalığın artması: Hayata Destek 
pilot uygulamayı sclr yaklaşımının 
mümkün kıldığı üzere topluluk 
gönüllülerini dahil etmeden tamamlamış 
olsa da tüm sahalarda sclr uygulandıkça 
yerelin liderliğinde müdahale kapsamında 
‘topluluk gönüllüsü’ rolünü alan grup 
üyeleri tespit edildi. Yerel topluluklar 
içinde gönüllü motivasyonuyla saha 
sorumlularıyla daha yakın ve aktif 
iletişim kuran, yaklaşımı yerelde duyuran, 
yereldeki diğer müdahale gruplarının 
proje yürütme süreçlerine destek olan 
topluluk üyeleri öne çıktı. 

13. Yerelin liderliğindeki müdahale 
girişimlerinin kapsayıcı örneklerinin 
görülmesi: sclr yaklaşımı toplum temelli 

afet risk yönetimi programı kapsamında 
uygulansa da yerelde zaman içinde daha 
kapsayıcı girişim örnekleri kaydedildi. 
Uygulama sahalarında genellikle afete 
müdahale ve afet sonrası iyileştirme 
girişimleri mikro-hibe desteğine 
kapsayıcı bir anlayışla başvurular 
yapıldı. Marmaris yerelinde faaliyet 
gösteren Engelli ve Aileleri Birliği, 
engelli ve ailelerin bir araya geldiği 
bir buluşma kapsamında engellilere 
yönelik afet eğitimi uygularken, 
Marmaris Orhaniye’de hayvansever 
topluluk girişimleri, üzerinde yangınlara 
dair bilgilendirmeler yapan, sokak 
hayvanlarına mama kaseleri içeren 
geri dönüşüm kutularını bölgeye 
yerleştirdikleri kapsayıcı girişimler için 
mikro-hibe desteği aldılar.
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Muğla’nın turistik ilçesi Marmaris’te yerel inisiyatiflerin projelerinde öne çıkan, yangına ilk müdahalede 
kullanılacak yangın konteynerlerinin kurulması oldu.
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d. Öğrenilen Dersler

1. Krizin üstünden zaman geçmesi: 
Özellikle yangınlar sırasında ve hemen 
sonrasında kamuoyunda artan bir 
mobilizasyon göze çarpmış olmasına 
rağmen, projenin hız kazandığı mart 
ayından itibaren mobilizasyon ve afete 
yönelik farkındalığın azalmış olduğu 
gözlendi. Afetin üstünden geçen zaman 
arttıkça toplulukların projeye ilgisinin de 
azaldığı görüldü. Bu, sclr yaklaşımının 
krize sebep olan olay/olgudan hemen 
sonra başlatılmasının, topluluk üyelerinin 
krizlere karşı yanıt verme refleksinin, 
yüksek katılımının ve motivasyonunun 
korunması açısından önemini ortaya 
koymaktadır. 

2. Sahalardaki koşulların topluluk 
faaliyetlerinin farklı dinamiklerde 
olması: Yaklaşımın esnek uygulama 
prensipleri bulunsa da uygulama 
sahalarının mevsimsel, coğrafi ve 
toplumsal dinamikler olarak farklı olması 
nedeniyle, planlamanın ve uygulamanın 
her bir sahada farklı değerlendirilmesi 
gerektiği gözlemlendi. Örneğin 
Kastamonu Bozkurt'ta selden etkilenen 
bölgelerdeki topluluklar yaş ortalaması 
yüksek, genellikle emekli ve mevsimsel 
göçe bağlı olarak yalnızca bahar ve yaz 
dönemlerinde erişilebilir durumdayken, 
Marmaris’teki toplulukların orta yaşlı, 
genellikle turizm sezonu olan bahar 

ve yaz aylarında çalışan üyelerdi ve bu 
dönemlerde topluluk faaliyetlerine zaman 
ayırmaları zordu. Antalya Manavgat'ta 
bölgelere göre hem turizm hem de tarım 
sezonu olan bahar ve yaz aylarında 
toplulukların bir araya getirilmesi zor, 
ayrıca Manavgat köylerinin birbirinden 
çok uzak olması, hem aralarındaki 
etkileşimi hem de fiziksel bir araya gelme 
şansını azaltıyordu. Yaklaşımı uygularken 
bu şartlara göre esneklik sağlanmasının 
önemi gözlendi. 

3. Yaklaşımın uygulanmasında uygu- 
layıcı kurumun ve proje ekibinin 
kapasitesi: sclr yaklaşımı, bilinen sivil 
toplumcu yöntem ve prosedürlere göre 
yenilikçi ve esnek olmayı gerektiriyor. 
Yaklaşımın da altını çizdiği üzere süreç 
içinde deneyimlenerek öğrenilen ve düz 
bir çizgide ilerlemeyen bir metodoloji 
izlediği için, hem uygulayıcı kurumun, hem 
de proje ekibinin kapasitelerini buna göre 
arttırması, topluluktan ve birbirlerinden 
öğrenmeye açık olması sclr yaklaşımının 
uygulanması sürecini direkt olarak 
etkiliyor. Yaklaşımı uygulayan kurum 
ve kişilerin de süreç içinde katılımcılığı 
artırmak için çalışması gerekmektedir. 

4. Toplulukların geçmiş deneyimleri: 
Hibe verilerek desteklenen yerel 
toplulukların kimisinde örgütlenme, 
katılımcılık, birlikte hareket etme 
deneyimleri açısından sclr'yi sahiplenme 

ve uygulamanın, grupların geçmiş 
deneyimlerine de bağlı olduğu 
gözlemlendi. Örneğin daha önce farklı 
konularda birlikte hareket etmiş grupların, 
uygulamanın tanıtılması ve projelerin 
uygulanması sürecinde daha katılımcı 
ve motive olduğu görülürken, daha önce 
otonom hareket etme deneyimi olmayan 
yerel gruplar sclr yaklaşımına mesafeli 
duruş sergiledi. Ayrıca Türkiye’deki hizmet 
sisteminin tarihsel gelişimi kapsamında 
yerelin daha önce deneyimlediği hak ve 
hizmetlerin ücra köşelere ulaşmasında 
yaşanan aksaklıklar ve bu yüzden 
yerelin kendi ihtiyaçlarını kendilerinin 
karşılamadaki tecrübesi nedeniyle, bazı 
bölgelerde toplulukların gücü eline alma 
konusunda daha açık davrandığı tespit 
edildi.

5. sclr yaklaşımının içselleştirilmesi: 
sclr yaklaşımı Hayata Destek'in ve 
genel olarak Türkiye'deki sivil toplum 
proje döngüsü anlayışının yabancı 
olduğu bir yaklaşım. Bu nedenle, pilot 
uygulamayı sahada sclr yaklaşımına 
uygun hale getirmek zaman aldı. 
Topluluk mobilizasyonu, derneğin 
bölgede tanınırlığı artırma ve paralelinde 
topluluk gönüllülüğünü teşvik edecek 
stratejiler bulma konusunda zorluklar 
yaşandı. Buradan çıkan önemli bir 
ders de sahalarda benzer yaklaşımları 
uygulayan örnekler olmasının önemiydi. 
Toplum temelli uygulama yapan STK 

ve yerel yönetimlerin azlığı, yaklaşımın 
topluluklara ve diğer paydaşlara yabancı 
olması, üstesinden gelinmesi gereken 
bir sorun olarak saptandı. Saptanan 
bu hususlar, sclr yaklaşımına yönelik 
“eğitim” ihtiyacının, yalnızca sürecin 
başındaki “ortak tasarım çalıştayı” 
ile karşılanmasının yeterli olmadığını, 
yaklaşımın uygulanması sürecinde de 
uygulayıcı proje ekibinin devamlı olarak 
mentorluk, deneyim paylaşımı, akran 
öğrenmesi gibi süreçlerle desteklenmesi 
gerektiğini gösterdi.

6. Toplulukla güven ilişkisi kurmak: 
sclr yaklaşımın uygulandığı sahalarda 
yerel topluluklar içinde Hayata Destek 
Derneği’ni tanıyan, ismini duyan hiçbir 
yerel topluluk üyesi yoktu. Sahada 
PALC kolaylaştırıcıları olarak görev 
yapan saha sorumlularının toplulukla 
ilk iletişimi kuran kişiler olarak aşması 
gereken birçok durum yaşandı. 
Uygulama bölgelerinde HDD'nin bilinir 
olmaması sebebiyle uygulamanın ilk 
aşamasında güven ilişkileri kurmak, 
derneğin şeffaflığını topluluk üyelerine 
açıklamak gibi konusunda zorluklar 
kaydedildi. Bunun üstesinden gelmek 
için yerel yönetimlerden destekler alındı 
ve derneğin tanıtımı yapılarak diyalog 
süreci başlatıldı. Zaman içinde derneğin 
bilinirliği arttıkça ve yerelde HDD 
ismi yayılınca güven ilişkisini kurmak 
kolaylaştı.
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7. Yerelin gündeliği içinde toplulukla 
bir araya gelecek alanlar yaratmak: 
Pilot uygulamanın başındaki ortak 
tasarım çalıştayında vurgulanan fakat 
saha gerçekliğinde bir zorluk olarak 
karşılaşılan bir olgu, sahada yereli bir 
araya getiren ve mobilize edebilecek 
ortak inanç ve değerleri vurgulayan 
aktiviteler bulmaktı. Bu noktada hem 
kurumsal olarak, hem de sclr uygulama 
ekibinin topluluk mobilizasyonu üzerine 
yapılabilecek çalışmalar anlamında 
kapasitelerinin geliştirilmesi gerektiği 
görüldü.

8. Mikro-hibe yönetiminin kolaylaş- 
tırılması ve geribildirim mekanizma-
larının topluluk ihtiyaçlarına göre 
şekillendirilmesi: sclr'nin uygulama 
adımlarının başında mikro-hibe 
süreçlerinin nasıl yürütüleceğine dair 
bir sistem geliştirilmişti. Bu sisteme 
göre toplulukların fiyat teklifi alması, 
her harcamayı faturalandırması, resmi 
evraklara tüm grup üyelerinin imza atması 
gibi süreçler bulunuyordu. Bu süreçlerin 
tasarıdan uygulamaya geçtiğinde yerelin 
şartlarına uygun olmadığı sonucu ortaya 
çıktı. Her üyenin aynı anda bulunup 
evraklara imza atması, yereldeki tedarik 
zincirinin ve hizmet alımının sivil toplum 
kuruluşlarının belirlediği prosedüre 
uymaması grup üyelerinin zorlandıklarını 
belirttikleri önemli bir geribildirim oldu.

5. Sonuç ve Öneriler

Hayata Destek Derneği olarak Türkiye’de 
yangın ve sel afetlerinden etkilenen 
bölgelerde toplum temelli afet risk 
yönetimi çalışmalarımız kapsamında 
‘sclr’ yaklaşımının pilot uygulamasını 
hayata geçirerek krizlere yerelin 
liderliğinde müdahale deneyimimizi 
arttırdık. Mart 2022-Mart 2023 arasında 
uygulanan pilot uygulamada, Local 2 
Global Platformu’nun rehberliğinde 
tasarlanan yerelin liderliğinde müdahale 
yaklaşımının esnek ve yenilikçi modelinin 
yukarıda açıklanan şekilde zorlukları ve 
öğrenilen dersleri oldu. Bu süreç Hayata 
Destek içinde yeni ve ‘yaparak öğrenme’ 
süreci olarak kayda geçti ve öğrenilen 
derslerle birlikte, Krizlerde Katılımcı 
Eylem Öğrenimi (PALC) süreçlerinin farklı 
gruplar tarafından deneyimlendikçe 
gelişebileceği görüldü.

Öğrenilen dersler doğrultusunda,  hem 
genel anlamda Türkiye’deki sivil toplum 
kuruluşları ve yerel yönetimlere, hem de 
krizlere yerelin liderliğinde müdahale 
yaklaşımını uygulamak isteyen ekiplere 
öneriler yapılabilir.

● Genel anlamda, bir afet ülkesi olan 
Türkiye’de sivil toplum kuruluşları, sclr 
yaklaşımını, az maliyetli olmasını ve 
esnek koşullarını yereldeki dirençliliği 
artırmak adına kullanabilir; operasyon ve 
projelerini merkeziyetçi yaklaşımlardan 
uzaklaştırmak için kapasitelerini buna 
göre şekillendirebilir.

● Sivil toplum kuruluşları projelerini 
yürütürken projelerin uygulandığı gruplar 
için katılımcılığı artırmak adına faaliyetler 
planlamak konusunda kapasitelerini 
artırabilir.

● Sivil toplum kuruluşları yerelin 
liderliğinde yürüttükleri diğer projelerden 
öğrenilen dersleri birbiriyle paylaşarak 
‘sclr’ ve benzer yaklaşımların 
geliştirilmesine katkıda bulunabilir.

● Sivil toplum kuruluşları sivil 
toplumculuğu büyük kent merkezlerinden 
yerele taşımaya çalışabilir, sivil toplum 
anlayışını ve STK’ları yerele tanıtma 
çalışmaları yapabilir.

● Okullar, belediyeler ve tüm yerel 
yönetimler direkt yereldeki inisiyatif 
ve gruplarla iletişimi güçlendirerek ve 
bu grupları destekleyerek daha efektif 
çalışmalar yapabilir. 

● Maddi ve manevi kaynakların direkt 
olarak yerel inisiyatiflere aktarılması 
ve toplum temelli desteklerin 
yaygınlaştırılması konusunda 
savunuculuk çalışmaları yapılabilir.

● Türkiye’de yerelleşme ve topluluk 
temelli çalışmalar yapan kurumlar ve ağlar 
arasında topluluk temelli yaklaşımlara ve 
deneyim paylaşımına dair çalıştay, panel, 
forum gibi paylaşım alanları oluşturacak 
çalışmalar artırılabilir.
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